
Такриз
ба автореферата диссертатсияи Хамидова Фируза Рауфовна дар мавзуи 
«Пайвастахои координатсионии молибден (V) бо 1,2,4-триазолтиол ва 

тиосемикарбазид» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои химия 
аз руи ихтисоси 02.00.01-Химияи гайриорганикй

Дар асоси тахкщоти анчомдодашуда унвончу Хамидова Ф.Р. 
раванди комплексхосилкунии молибден (V) бо 1,2,4-триазолтиол дар 
мухити 4,5-6 мол/л НС1 ва хароратхои 273-338 К мавриди омузиш карор 
дода, методикаи синтез ва тахкики пайвастахои координатсионии 
молибден (V) бо 1,2,4-триазолтиол ва тиосемикарбазидро дар махлулхои 
кислотахои гидрогенхлорид, формиат ва атсетатро коркард навмудааст.

Пайвастахои координатсионии синтезкардашудаи оксохлоро 1,2,4- 
триазолтиолй ва тиосемикарбазидии молибден (V) моддахои устувори 
дорой фаъолияти баланди биологй буда, онхоро ба сифати моддахои 
биофаъол, инчунин катализатор ва наноиловахо ба маводхои 
комиозитсионй истифода бурдан мумкин аст.

Дар байни лигандхои органикй пайвастахои синфи триазол ва 
хосилахои онхо мавкеи хоса доранд. Зеро аксарияти хосилахои триазол 
дорой фаъолияти баланди биологй мебошанд. Инчунин хосилахои 
триазол дар саноати химия хамчун махсулоти мобайнй барои истехсоли 
катализаторхои самаранок, равшанкунандаи оптикй, пластификаторхо, 
ингибиторхо ва гербитсидхо истифода мешаванд.

Триазол ва хосилахои он б о хосият ва сохти гуногуни 
структуриашон диккаги мухаккиконро ба худ чалб намудааст. Дар 
таркиби онхо якчанд атомхои донорй мавчуд аст, ки кобилияти бо 
ионхои металлхо, бо тарзхои гуногун: монодентатй, бидентатй ва 
бидентатй-купрукчавй координатсия шуда, пайвастахои 
координатсионии таркибан мураккаб ва гуногунро хосил менамоянд.

Аз чониби унвончу Хамидова Ф.Р. методикаи синтези 15 
пайвастахои нави координатсионии молибден (V) бо 1,2,4-триазолтиол 
ва тиосемикарбазид мукаррар карда шудааст, истифодаи натичахои кори 
диссертатсионй барои омузгорони фанни химия зимни гузаронидани 
лексия аз химияи гайриорганикй ва курсхои махсус, барои ичрои корхои 
илмй тахкикотии магистрон, унвончуён, корхои курсй ва рисолаи хатми 
донишчуёни мактабхои олй бо самти химиявй аз манфиат холй нест.

Хулоса, автореферата диссертатсияи Хамидова Фируза Рауфовна 
дар мавзуи «Пайвастахои координатсионии молибден (V) бо 1,2,4-



триазолтиол ва тиосемикарбазид» дар асоси натичахои бо усули 
потенсиометрй омухташудаи равандхои комплексхосилшавии Мо(У) бо 
лиганди 1,2,4-триазолтиол дар доираи васеи консентратсияи НС1 ва 
харорат имкон доданд, ки микдори имконпазири комплексхоро дар 
махлул ва дар холати сахт чудо кардани онхо тахия карда шавад.

Автореферата диссертатсия ба талаботи Комиссиям олии 
аттестатсионии назди Президента Чумхурии Точикистон комилан 
чавобгу мебошад. Аз ин ру, Ф.Р. Хамидова барои дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмхои химия аз руйи ихтисоси 02.00.01-Химияи 
гайриорганикй сазовор аст.

Такризнавис: Хакимов Ф.Х. номзади илмхои химия,

Сурога: 140104, Ч,умхурии Узбекистон, ш. Самарканд, х. Университет 15. 
Тел.: (+998) 662391709, Е-таП: с!еуопхопа@8атс14.и2

Имзои Ф.Х. Х,акимовро тасдик; мекунам:

дотсенти кафедраи физикй ва коллоидии 
Институти илмй-тахкикотии биокимиё и 
Донишгохи Давлатии Самарканд ба но ми 
Ш.Рашидов

Сардори шуъбаи кадрхо


